
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 18 del 06-04-2020 Reg. Gen. 64

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DI UN ELENCO/ALBO DI OPERATORI ECONOMICI
APERTO DA INVITARE PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E
FORNITURE PER L'ANNO 2020 E SEGUENTI. DETERMINAZIONI.

CIG. N.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
È intenzione dell’Amministrazione munirsi di un elenco/albo unico Operatori Economici per lavori, servizi
e forniture da invitare nelle procedure previste dall’ art. 36 comma 2 lett. a), b), c) e c-bis) per
importi inferiori ad euro 1.000.000,00;
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed
integrazioni, recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa”, e successive modificazioni”;
Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante:
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante:
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”;
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” ed in
particolare gli artt. 36 “Contratti sotto soglia” e 45 “Operatori economici” modificato con Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32;
Le Linee Guida n.  4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
““Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economi”, approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate al Decreto
Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

RICHIAMATI:
la determinazione dell’Area Tecnica n. 12 del 01/02/2019 (R.G. 21) con la quale si attivavano
le procedure amministrative per addivenire alla formazione ed all’utilizzo di un Elenco/Albo unico aperto
di operatori economici da invitare per l’affidamento nell’anno 2019 e seguenti, diretto o con procedura
negoziata, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro;
la determinazione dell’Area Tecnica n. 67 del 03/07/2019 (R.G. 143) con la quale si
aggiornava l’Elenco/Albo unico aperto di operatori economici da invitare per l’affidamento nell’anno
2019 e seguenti, diretto o con procedura negoziata, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
1.000.000,00 di euro;
la determinazione dell’Area Tecnica n. 124 del 09/12/2019 (R.G. 261) con la quale si
aggiornava l’Elenco/Albo unico aperto di operatori economici da invitare per l’affidamento nell’anno
2019 e seguenti, diretto o con procedura negoziata, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
1.000.000,00 di euro;
l’Avviso prot. 507 del 04/02/2019 “Per la costituzione di un elenco di operatori economici per
l’affidamento di lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 euro e di forniture e servizi di cui alle soglie
previste dall’art. 35, mediante affidamento diretto o procedura negoziata (art. 36 d.lgs. n. 50/2016)”,
che all’art. 2 comma 4 prevedeva la revisione dell’elenco, ai fini di acquisire le nuove iscrizioni,
periodica e comunque almeno una volta ogni dodici mesi ed in considerazione di ciò è stata già
formalizzata una revisione e sono stati ammessi all’elenco 71 operatori economici;

CONSIDERATO CHE per l’utilizzo delle procedure oggetto della presente determinazione si rende
necessario procedere alla formazione ed all’aggiornamento di un Elenco/Albo di operatori economici da
utilizzare per l’affidamento per l’anno 2019 e seguenti, diretto o con procedura negoziata, di lavori, servizi e
forniture, di importo inferiore a 1.000.000,00 euro, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a), b), c) e
c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità alle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “La costituzione di un elenco di operatori economici per
l’affidamento di lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 euro e di forniture e servizi di cui alle soglie
previste dall’art. 35, mediante affidamento diretto o procedura negoziata (art. 36 d.lgs. n. 50/2016)”,

Determinazione AREA TECNICA n.18 del 16-04-2020



approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate al
Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento del citato Elenco/Albo di operatori economici;

DETERMINA

DI RITENERE la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente dispositivo per gli effetti1.
che ne derivano;

DI APPROVARE ed aggiornare l’Elenco/Albo unico aperto di operatori economici da invitare per2.
l’affidamento nell’anno 2020 e seguenti, diretto o con procedura negoziata, di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro, previsti nell’ art. 36, comma 2, lett. a), b), c)
e c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità alle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “La costituzione di un elenco di operatori economici per
l’affidamento di lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 euro e di forniture e servizi di cui alle soglie
previste dall’art. 35, mediante affidamento diretto o procedura negoziata (art. 36 d.lgs. n. 50/2016)”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate al
Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con delibera
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

DI UTILIZZARE il suddetto elenco secondo le modalità sopracitate ed in base alla normativa vigente;3.

DI DARE ATTO che il predetto elenco avrà durata fino al 05/03/2022 e verrà aggiornato4.
periodicamente e comunque almeno una volta ogni dodici mesi e che pertanto gli operatori economici
interessati potranno presentare domanda per tutto l’arco temporale di durata dell’elenco;

DI PUBBLICARE il presente atto, con l’allegato elenco dei soggetti di cui sopra, all’Albo Pretorio5.
dell’Amministrazione Comunale per n. 20 giorni;

DI DARE inoltre atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa e6.
non necessita dell’apposizione del parere di regolarità contabile;

DI DISPORRE che il numero d’ordine progressivo degli operatori economici è stato attribuito7.
secondo l’ordine di presentazione delle istanze al protocollo del Comune e quindi assolutamente
ininfluente ai fini dell’invito ad ogni singola gara.

Determinazione AREA TECNICA n.18 del 16-04-2020



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 80

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-04-2020 al 01-05-2020.
Cortino 16-04-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.18 del 16-04-2020


